
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/03262 

 Del: 28/05/2021 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Adesione convenzione Prefettura e Agenzia del Demanio - Impegno di spesa in favore di R.T.I. Scaf e Soc. Coop 

individuato come Custode Acquirente

 

IL RESPONSABILE P.O.

Premesso che:
• con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6/2021  del  22/02/2021  avente  ad  oggetto 

“Documenti di programmazione 2021/2023: approvazione  note di aggiornamento al Dup - 
bilancio  finanziario  -  nota  integrativa  e  piano  triennale  investimenti”  è  stato  approvato  il 
bilancio annuale di previsione 2021 ed il bilancio pluriennale 2021-2023;

• con Deliberazione Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 è stato approvato il PEG (Piano 
esecutivo di gestione) 2021-2023 e che, con il medesimo atto, i  responsabili  dei servizi e 
degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione del programma; 

Viste le determinazioni dirigenziali:

-  n.  00661  del  29.01.2020,  con  la  quale  il  Direttore  della  Direzione  del  Corpo  di  Polizia 
Municipale  ha  attribuito  al  sottoscritto,  l’incarico  di  Responsabile  della  Posizione 
Organizzativa  “Area  Supporto  Amministrativo  e  Contabile”,  individuando  e  affidando  le 
relative responsabilità, funzioni e competenze e la successiva Determinazione Dirigenziale n. 
n. 02228 del 24.03.2020, con la quale è conferita delega al sottoscritto per la firma di varie 
tipologie di atti prorogata al 31.01.2023 con Determina del Direttore Generale n. 567/2021;

Rilevato che con Determinazione n. 11208 del 17.12.2020 è stato dato atto del subentro della Scaf 
Scarl,  in qualità  di  mandataria, alla Delfino srl,  nel  contratto di  appalto stipulato tra Prefettura di 
Firenze/Agenzia del Demanio Toscana Umbria e del R.T.I.  Scaf  Scarl   (Scaf scarl,,  mandataria -  
Checcucci Srl,  Checcucci Alvaro e C. Snc, Pianigiani Rottami Srl, Vannini  Srl, Floriano Auto Srl,  
Autocarrozeria Linea 2000 di Nicoletta F. e Carrozzeria Terrafino di Prosperi P. e C. Snc, mandanti) 
riguardante  l’aggiudicazione  del  “servizio  di  recupero,  custodia  e  acquisto  di  veicoli  oggetto dei  

Pag. 1 di 3 DD/2021/03262



provvedimenti  di  sequestro  amministrativo,  fermo o  confisca  ai  sensi  dell’art.  214  bis  del  DLgs  
285/1992 e s.m.i. – Ambito Provinciale di Firenze” con validità 36 mesi;

Dato atto che con la sopra citata Determinazione, aderendo alla convenzione di cui sopra, è stato 
assunto l’impegno di spesa n. 21/1493 in favore di, individuato come Custode Acquirente, R.T.I. Scaf 
e Soc. Coop con sub-impegno 21/1493/1 in favore di SCAF SOC. COOP. A R L ( mandataria) sul 
cap. 24595 di € 39.000,00 ( IVA 22% esclusa), per procedere al pagamento delle spese di custodia 
delle cose sequestrate, le quali, ai sensi dell’art. 1 del DPR 571/1982 nonché dell’art. 213 Del D.lgs. 
285/1922, sono anticipate dall’amministrazione alla quale appartiene il soggetto che ha eseguito il 
sequestro;

Precisato che, in base a quanto indicato all’art. 6 c. 3 del contratto Repertorio 6725 del 30.01.2020 
sopracitato, tutti i pagamenti saranno effettuati alla capogruppo- mandataria;

Dato atto che:
• trattasi di un contratto a misura;
• il provvedimento di sequestro del veicolo è subordinato alla commissione di una infrazione e 

pertanto non è possibile per l’amministrazione individuare un quantitativo di veicoli sottoposti 
a sequestro o fermo amministrativo per l’annualità di riferimento;

Tenuto conto dell’andamento delle attività svolte dalla Polizia Municipale in ordine ai provvedimenti 
di sequestro amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell’art. 214 bis del DLgs 285/1992 e s.m.i. 
effettuati  nel  primo quadrimestre del  2021,  si  rende necessario assumere un nuovo impegno di 
spesa di € 39.000 ( iva 22% esclusa) in favore di beneficiario  R.T.I. SCAF Scarl – cod. ben. 65912 e 
sub-impegno in favore di  SCAF SOC. COOP. A R L ( mandataria) sul capitolo 24595, rinviando a 
successivi provvedimenti l’eventuale integrazione di spesa tenuto conto dell’andamento del numero 
dei sequestri e fermi amministrativi;

Ritenuto pertanto di prevedere, al momento, una spesa di € 39.000= iva esclusa, che consenta per il 
2021, la non interruzione del servizio reso dal “servizio di recupero, custodia e acquisto di veicoli  
oggetto dei provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell’art. 214 bis del  
DLgs 285/1992 e s.m.i.” beneficiario R.T.I. SCAF Scarl – cod. ben. 65912 - e sub-impegno in favore 
di SCAF SOC. COOP. A R L ( mandataria) ( cod. ben. 2967) - CIG Z1131DA9E8;

Dato atto:
• della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella Legge 7.12.2012 n. 213;
• di procedere agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’Art. 22 del D.Lgs. n. 33/2013; 

Visti:
• l’art. 107 e l’art. 183 del D. Lgs 267/2000;
• gli artt. 81 e 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• l’art. 28 del vigente regolamento di Contabilità ( Atti di impegno)

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate in riferimento 
alla disciplina contenuta nell’art. 8 del D.P.R. 571/1982:

Pag. 2 di 3 DD/2021/03262



1. di  assumere un nuovo impegno di  spesa in favore della R.T.I.  Scaf e Soc.  Coop.  (cod. ben. 
65912)  per la  somma di  € 39.000,00= (  iva 22% esclusa)  ovvero complessivi  €  47.580,00= sul 
capitolo 24595/2021 e contestualmente, si richiede alla Direzione Risorse Finanziarie, di assumere 
un sub impegno a favore di  SCAF SOC. COOP. A R L (  mandataria)  (  cod.  ben.  2967)  per  la 
medesima cifra nel rispetto di quanto previsto all’art.  6 c. 3 del citato contratto di  appalto –  CIG 
Z1131DA9E8;

2. di dare atto che saranno comunque attivate le procedure per il recupero di dette somme dai privati 
e che le stesse saranno accertate con successivi atti.

Firenze, lí 28/05/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 24595 2021/5597 € 0,00
65912 - R.T.I. S.C.A.F. 

SOC COOP A R L e altri

2) U 2021 24595 2021/5597 1
€ 

47.580,00

2967 - SCAF SOC COOP A 

R L

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2021/03262


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/03262

